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ú v o d

Kája Saudek je známý především jako autor komiksů, je však i ilustrátorem, propagačním grafikem a ma-

lířem, jeho práce pro film a televizi jsou zajímavou formou přechýlení žánrů. Ačkoli je všeobecně známou

osobností, dosud nedošlo k shrnutí a zhodnocení jeho díla.

Jedním z důvodů jsou samotné fondy Saudkovy tvorby, která je rozdrobena mezi řadu soukromých

sběratelů, autorových ctitelů a fanoušků. Kája Saudek měl ke svým dílům velmi lehkovážný vztah. Řadu kre-

seb včetně originálů výtvarně velmi cenných komiksů buď jednoduše rozdal návštěvníkům svého ateliéru,

nebo půjčil, aniž by kdy urgoval jejich vrácení. Mnoho ze svého díla autor také prodal pod cenou či vyměnil

dosti pochybným způsobem. Jedinou výjimku v tomto ohledu tvoří část obrazů ze šedesátých a počátků

sedmdesátých let, která se stále nachází v majetku rodiny. Sám Saudek si jich velmi cenil, ne pro jejich

domnělou kvalitu, ale proto, že je vytvořil čistě pro svou radost a potřebu. Jako by sám tušil, že zacházejí

za rámec jeho běžného vyjadřovacího projevu, jejž představovala kresba. Kája Saudek v ní dosáhl napro-

stého mistrovství. Vzhledem k tomu, že byl i vynikající textař se specifickým jazykovým projevem, zdají se

jeho dispozice pro komiks, který je žánrem interdisciplinárním, ideální. Co vrcholnému Saudkovi chybělo

k tomu, aby dosáhl i větší pozornosti a uznání, byly podmínky, doba, do níž se narodil. Jako autor komiksů

byl jak oficiálními, tak intelektuálními kruhy považován za „kýčaře“, za tvůrce něčeho buď nechtěného,

opovrhovaného, či z hlediska tzv. vysokého umění velmi podřadného. Autodidakt Saudek byl i na vrcholu

své tvůrčí dráhy vlastně outsiderem výtvarné scény. Oproti tomu měl však řadu příznivců, kteří ho jako

„krále českého komiksu“ navštěvovali, aby mu vyjádřili svůj obdiv či podporu.

Sám Kája Saudek pak do socialismu vlastně nepatřil a snažil se v něm v rámci možností i nežít. Pa-

mětníci, Saudkovi přátelé a známí, jej hodnotí jako člověka nejen velmi skromného a velkodušného, ale rov-

něž velmi odlišného od ostatních „občanů“. Lišil se názory, vystupováním, vzhledem, smyslem pro humor,

jazykem, který používal... Žil ve svém vlastním světě, jejž si za pomoci své imaginace i nakreslil. Jeho ateliér

se mu stal vesmírem, zcela specifickým prostředím, kterému dal i osobitý vzhled. Ve více či méně tuhém

socialismu na obyčejném psacím stole s malou stolní lampičkou vytvořil – převážně po nocích – dílo, které

v české popkultuře zatím nemá obdobu. Kája Saudek však bohužel nebyl nezlomný. Oficiální neuznání

a povinnost živitele rodiny jej postupně přivedli k tomu, že se začal opakovat, zabředával do pochybných

zakázek, v kombinaci se změnou stylu své kresby sílu svého výrazu zcela rozmělnil. To je jeden z důvodů,

proč se tato kniha zabývá Saudkovým dílem zhruba do roku 1990. Nástin Saudkovy porevoluční tvorby je

zmíněn v rámci jednotlivých kapitol, její samostatný výčet by však byl zbytečný. V lepším případě lze říci, že

na hodnocení tohoto úseku výtvarníkovy tvorby je vzhledem k malému časovému odstupu příliš brzy.

Smutnou kapitolou je také Saudkova dlouhodobá a zhoršující se závislost na alkoholu, kterému

propadl. Z úcty k autorovi a jeho rodině jsou smutné alkoholové eskapády, jež často negativním způsobem

ovlivnily Saudkovy vazby k okolí i vlastní práci, eliminovány na nezbytně nutná fakta. Ta proto mohou v ně-

kterých pasážích (např. v kapitole týkající se propagační a užité tvorby) působit jako suchý tok informací.

Ovšem vzhledem k tomu, že tato práce je první obsáhlejší studií Saudkova díla, nebylo by vhodné výčet

autorových prací v této oblasti vynechat. I ony jsou však jmenovány s ohledem na svou kvalitu. Nejde tudíž

o komentovaný, ale spíše selektivní soupis. Vzhledem k obtížím, jaké provázelo shromažďování obrazo-

vého materiálu pro tuto práci, nelze publikaci v žádném případě považovat za stoprocentně komplexní

saudkovskou studii. Po více než půlstoletí aktivní kariéry Káji Saudka je však vůbec první knihou, která se

tímto autorem monograficky zabývá. Doufejme, že ne poslední.
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 HLEDÁNÍ A ZRÁNÍ

Pracovní zaujetí počátek 40. let

K r e s l e n é v Š T Í P ENÍ

Kája Saudek se narodil 13. května 1935 v Praze Gustavu a Pavlíně Saudkovým jako údajně
první z dvojčat, chlapců. Rodina obývala vilu v pražském Podolí a byla vcelku dobře situo-
vána. Gustav Saudek pracoval jako bankovní prokurista a jeho manželka, rozená Kučerová,
pečovala o domácnost. Díky příjmu hlavy rodiny si Saudkovi mohli držet služku z venkova,
jež pomáhala i s péčí o děti. Umělecké sklony se v rodině výrazněji neprojevovaly, někteří
jejich předkové se ve své době uplatnili jako spisovatelé nebo výtvarníci, například strýc
Erik Adolf Saudek, propagátor české literatury a dodnes ceněný překladatel.

Sklony ke kreslení se u malého Káji začaly projevovat ve čtyřech letech. Jejich pro-
buzení zapříčinil film Walta Disneyho Sněhurka a sedm trpaslíků, který byl ve své době
v mnoha ohledech výjimečný. Mimo jiné šlo o první celovečerní kreslený film v dějinách
kinematografie,1 jenž navíc synchronizoval obraz se zvukem a byl barevný. Do českých,
respektive pražských kin byla Sněhurka uvedena v září 1938 v originální verzi s českými
titulky a o rok později ji mohli diváci zhlédnout již s německými titulky, dabovanou český-
mi herci.2 Revoluční dílo animované kinematografie3 rozčeřilo fantazii dvojčat vskutku vy-
datně. Stejně jako řada dětí v jejich věku považovali Jan s Karlem film za realitu, sugesce
byla v tomto případě umocněna i tím, že šlo o jejich první návštěvu kina vůbec.4 Vizuálními
nápady doslova nabitá animovaná klasika zapůsobila na čtyřletého chlapce zcela fatálně.
Z mocného dojmu se kreslíř vyznával v mnoha rozhovorech, jež poskytl nejrůznějším mé-
diím. Díky přesnosti, s jakou opakoval v rozmezí čtyřiceti let tytéž informace, nemůže být
o jejich věrnosti pochyb. Kája Saudek často hovořil v souvislosti s tímto filmem o vštípení:

„Když se narodí house a uvidí třeba zrovna smeták, tak ho považuje pak celý život za svou
matku. Cokoliv uvidí jako první na tomto světě, je pro to house navždy matkou. Pro mě byl
vštípením známý Disneyho film Sněhurka a sedm trpaslíků. Ovlivnil mě jednou provždy,
takže všechno, co teď dělám, je ve snaze se mu přiblížit.“5

Navzdory tomu, jak hluboce na výtvarníka zmiňovaný film zapůsobil,6 o vlivu Walta
Disneyho na jeho kresebný styl mluvit nelze. Motiv zámku, jenž se objevuje ve Sněhurce,7
však prochází prakticky celou Saudkovou tvorbou a v tomto ohledu je tedy zásadní.

Další autor, který malého Káju Saudka vizuálně formoval, přestože v jeho tvorbě
nelze nalézt jakýkoli přímý stylový vliv, je Wilhelm Busch.8 Německý autor druhé poloviny
19. století, jehož obrazová pásma znamenala zásadní vývojový posun v dějinách komik-
su. Buschův přísun spočíval mimo jiné v mistrném znázornění pohybu, schopnosti dějové
i obrazové zkratky a brilantního vystižení klíčových momentů děje. Buschovy knihy byly
oblíbené ještě dlouho ve 20. století a příběhy uličníků Maxe a Moritze, které patří mezi
Buschova nejpopulárnější díla, jsou známé dodnes. Za první republiky byly velmi oblíbe-
né jako knížky pro děti a nechyběly v leckteré domácnosti, obzvláště pokud se v ní mluvi-
lo i německy. Dospívajícímu Saudkovi pak musela vyhovovat i Buschova lechtivější poloha,

[…]


s. 497
Sedící akt, kolem 1990, akryl, sololit, 90 × 60 cm
Zákoutí s lucernou, kolem 1972, olej, plátno,
90 × 100 cm
Ahoj, Petře!, 1. pol. 70. let, tuš, papír

s. 498
Kájaštejn, 2. pol. 80. let, akryl, sololit, RN

s. 499
Polibek II, kolem 1973, olej, plátno, 50 × 95 cm
Wet, 1. pol. 70. let, olej, plátno, 70 × 75 cm

s. 504
Jan Patrik Krásný: Kandidát na umrtvení, 1977, první strana

s. 505
Martin Němec: obálka druhého čísla časopisu
Kombajn, 1978

s. 506
Vladimír Tučapský: Pouť do Země šafránu, 1989, s. 17
Vladimír Tučapský: Kloaka, 1996, s. 7

s. 507
Bohumil Fencl: Sheila 2, 1990, s. 5, nepublikováno
Miroslav Schönberg: Kraven, konec 70. let, s. 4,
nepublikováno

s. 508
Miroslav Schönberg: Kraven, konec 70. let, s. 11,
nepublikováno
Miroslav Schönberg: Pirátův odkaz, 1989, s. 1

s. 509
Libor Páv: Čtyři spravedliví z Cordoby, 1990, s. 11
Libor Páv: plakát k I. dni comics, 1990

s. 510
Dan Růžička: Králíci z NASA, 1988, s. 8
Štěpán Mareš: Zelený Raoul, 1995, s. 1

s. 511
Ivan Kubát: Muž z 59. patra, 1991, s. 7

s. 512
Jiří Grus: Nitro těžkne glycerinem, 2006, s. 15
Jiří Grus: Voleman 1, 2007, s. 10

s. 513
Karel Jerie: Sbohem, má lásko!, 2008, s. 5
Jiří Zimčík: plakát k výstavě East First!, 2008

S E Z N A M V Y O B R A Z E N Í

Periodika a komiksy Káji Saudka
Cicero (Magazín OKZ), roč. XV, 1972, 1.
Čtení pod lavicí I, 1969, 1–4.
Filip, 1990–1991, 3–7.
Film a divadlo XXIV, 1984, 15–24; XXV, 1985, 1–3.
Hudba a zvuk III, 1969, 4.
Kolotoč, 1972, 34–47.
Kometa I, 1988, 1–3; II, 1989, 4–7; III, 1990, 11–17.
Lucie a Petr I, 1969, 1, 2, 4, 5, 7.
Magazín Mladé fronty, 1971, 1; 1973, 3; 1974, 4.
Metropolitan II, 11. 4. – 27. 6. 1992.
Mladá fronta: 52 víkendů, 1972, 25–37.
Mladý svět XII, 1969; XIV–XV, 1971–1972; XV, 1973,
7–51; XVII, 1974, 1–6; XXXVI, 1994, 30–50.
NEI report III, 1992, 26–27; 6, 1995, 10.
Ostravský kulturní zpravodaj XIV, 1971, 11–12; XV, 1973, 1–4.
Pionýr (od roku 1990 Filip) XXXVII, 1990, 5–11.
Pionýrská stezka III, 1974–1975; V, 1976–1977, 4–12; VI,
1977–1978; VII, 1978–1979, 1–4.
Pivní kurýr, 1992, 9–12; 1993, 1–12; 1994, 2–12.
Playboy, 1990–1991, 5–6.
Pop Music Expres I, 1968, 1–7.
Reflex II, 1992, 43–52; III, 1993, 1–2.
Student II, 1965, 51–52; III, 27–34.
Svět v obrazech XXXXI, 1985, 52.
Svobodné slovo XXXXIV–XXXXV, 20. 8. 1988 – 4. 12. 1989,
11. 2. 1989 – 29. 7. 1989; XXXXVI 27. 1. 1990 – 19. 1. 1991.
Technické noviny IXX, 1971, 20–52; XX, 1972, 18–29;
XXI, 1973, 17–33; XXII, 1974, 30–40; XXIV, 1976, 28–49;
XXV, 1977, 2–14.
Veronika I, 1969, 11; II, 1970, 12–13.

Samostatná vydání komiksů Káji Saudka
3× Kája Saudek, Praha 1989.
Arnal a dva dračí zuby & jiné příběhy, Praha 2002.
Comics Káji Saudka, Praha 1989.
FOGLAR, Jaroslav – SAUDEK, Kája: Jeskyně Saturn,
Praha 1991.
FOGLAR, Jaroslav – SAUDEK, Kája: Modrá rokle, Praha
1984.
FOGLAR, Jaroslav – SAUDEK, Kája: Ztracený kamarád,
Praha 1987.
MACOUREK, Miloš – SAUDEK, Kája: Muriel a andělé,
Praha 1991.
MACOUREK, Miloš – SAUDEK, Kája: Peruánský deník,
Praha 1984.
NEFF, Ondřej – SAUDEK, Kája: Arnal a dva dračí zuby,
Praha 1988.
NEFF, Ondřej – SAUDEK, Kája: Štěstí a jiné příběhy,
Praha 1990.
NESVADBA, Josef – SAUDEK, Kája: Po stopách
sněžného muže, Praha 1980.
Podivné pohádky, samizdatové vydání.
Tajemství Zlatého koně, Praha 1979.
Trať se ztrácí ve tmě, Praha 1980.
WEIGL, Jaroslav – SAUDEK, Kája: Konec Sahrbergovy
bandy, Praha 1985.
WEIGL, Jaroslav – SAUDEK, Kája: Příběhy majora
Zemana, Praha 1999.
WEIGL, Jaroslav – SAUDEK, Kája: Stříbrný poklad, Praha
1982.

Použité internetové odkazy
Internetová revue Dialog, http://dialog.stred.org/2005/
rijen/rozhovor_2/?lang=de,
vyhledáno duben 2006.
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