Oponentský posudek na disertační práci:

Helena Diesing: Kája Saudek

Autorka provedla zodpovědnou a téměř vyčerpávající heuristickou práci, jejíž komplexnost se samozřejmě odvíjí od daných možností spolupráce převážně se soukromými majiteli rozptýleného Saudkova díla. Autorka sleduje celek Saudkovy tvorby, přičemž největší pozornost věnuje období, které podle jejího názoru představuje vrchol této tvorby, tedy epoše druhé poloviny 60. let 20. století. Saudkova tvorba není popsána pouze chronologicky, ale hlavní klíč tvoří jednotlivé úkoly a výtvarné obory, jimž se výtvarník věnoval. Jedná se převážně o užitou tvorbu – pro časopisy, vydavatelství atd. Nicméně tento klíč přísluší nejspíše tvorbě, která byla uveřejněna. Velké množství děl, která mají též kvazi-užitou povahu, však Saudek v době vzniku nezveřejnil. Tato díla mají ještě navíc mnohdy povahu parodickou respektive reflektují určitým způsobem povahu daného úkolu či oboru – např. propagačního výtvarnictví apod. Tuto zvláštní dvojakost Saudkovy tvorby autorka pochopitelně konstatuje. Tato dvojakost či možnost dvojího čtení, sémioticky řečeno dvojího kódování, je pak asi základní devizou a otázkou Saudkovy tvorby. Tato dvojakost leží mezi možnostmi číst jeho dílo jako běžný, „mainstreamový“ projev a na druhou stranu jako projev alternativní či experimentální či mezi možnostmi číst jeho díla jako „funkční“ či utilitární a na druhou stranu jako parodická či reflektující povahu určitého média. Toto rozdvojení autorka zmiňuje a hovoří i o podvojném vlivu Saudkova díla na další následovníky – jak ve směru „běžné“, spotřební produkce, tak ve směru produkce experimentální, hraničící s multimediálními realizacemi volného umění. Důležitá je též autorčina reflexe a interpretace Saudkovy „legendy“, jejíž původ a genealogie má specifické historické a politické pozadí. Řekl bych, že klíčovou metaforou Saudkova díla je zmiňovaná dvojitá možnost čtení či dekódování, což ilustruje např. kresba „Hiko vždy a Hiko všude“ (str. 403), na níž je přítomen objekt sloužící jinak k demonstraci principů vnímání ve tvarové psychologii. I řada jiných forem v Saudkových dílech má tuto podvojnou či nejednoznačnou povahu,

1 7

7

kteřou lze demonstřovat řáve v kresbě jakořto určité hře s reálnými odkazy a jejich deformací. Určitou slabinu autorčina textu spatřuji bohužel řáve v (podle mého názoru) nedostatečné interpretaci konkrétních vizuálních forem v Saudkově díle, o jejichž „původnosti“ se já osobně můžu však pouze dohadovat, neboť v oblasti comicsu nejsem specialistou. Nicméně zvláštní povaha Saudkových forem souvisí zřejmě s celkovým duchem jeho díla, které se mimo jiné díky daným historickým podmínkám nevyprofilovalo do jednoznačného charakteru (ať už komerčního nebo volného umění nebo jiného typu výtvarného projevu). Autorka správně připomíná, že o hypotetické povaze Saudkova díla v jiných politických a historických podmínkách se lze jen dohadovat. Na autorčině práci oceňuji velmi též fakt, že se zodpovědným badatelským přístupem reflektuje „ne-kanonický“ výtvarný projev a pokouší se tak vyjít vstříc současným koncepcím rozšiřujícího se pole dějin umění. Nicméně musím připomenout, že interpretační a teoretickou část nepovažuji za dostačující – to je patrné i v seznamu použité literatury, kde se relevantní teoretická literatura prakticky nevyskytuje. Na druhou stranu se domnívám, že autorka se snařila o primární materiálový výzkum, přičemž musela překonávat řadu komplikací. Teprve na tento výzkum mohou navázat další interpretační fáze; a v tomto směru zřejmě autorka neřekla ještě poslední slovo. V textu se vyskytují drobné nepřesnosti, které ovšem nejsou zásadní (třeba na str. 187 je pořad „Okna vesmíru dokořán“ označen za astrologický místo astronomický nebo na str. 71 autorka mluví o „podivné konstrukci, jež má obřyso jeřábu“, což ovšem ve skutečnosti je zřejmě vahadlo studny). Celkově považuji práci autorky za velmi přínosnou především z hlediska shromáždění a základního popisu rozptýleného materiálu. Teoretickou stránku práce považuji za pouze zhruba načrtnutou. Nicméně těžiště výzkumu – heuristika – je zpracováno kvalitně a co nejkomplexněji. Proto práci doporučuji k obhajobě.

Václav Hájek /